[Hor., *Ars. po.*, 105-107]

Et quare ita sit faciendum postea docet hoc modo :

*si dicentis erunt fortunis dicta,*

*Romani tollent equites peditesque cachinnum.*

[Hor., *Ars. po.*, 112-113]

*Gestus* : id est gesticulationes, scilicet motus corporis. *Cum venustate*, id est cum pulchritudine, ne scilicet →histriones aut operarii videamur, quod qualiter faciendum sit in tractatu pronuntiationis plenius docebimus.

[...]

- *Elocutio est idoneorum uerborum et sententiarum ad inuentionem adcommodatio. Memoria est firma animi rerum et uerborum et dispositionis perceptio. Pronuntiatio est uocis, uultus, gestus moderatio cum uenustate. Haec omnia tribus rebus adsequi poterimus : arte, imitatione, exercitatione.* (« L'élocution appropriée aux idées fournies par l'invention les mots et les tours qui leur conviennent le mieux. La mémoire fixe solidement dans l'esprit les pensées, les mots et la disposition du discours. La prononciation fait nuancer avec grâce la voix, la physionomie et le geste. Nous avons trois moyens d'acquiescer tous ces avantages : l'art, l'imitation, l'exercice. »). Cf. Cicéron, *Rhet. ad Her.*, i.2.

- Cf. *ne aut histriones aut operarii uideamur esse* (« pour n'avoir l'air ni d'histrions, ni de manœuvres. »); Cicéron, *Rhet. ad Her.*, 3.15.26.

\*THIERRY DE CHARTRES 1988 [>] [P], p. 225.

#### 635.[323.2] 3.15.26

[...] *Nec venustatem.* Venustas dicitur a Venere, et est quaedam pulchritudinis lasciviae imitatrix, quam pronuntiationibus adiungere non debemus. Turpe enim est oratorem →saltatricum consuetudinem imitari, ut →histriones, id est apparere praesentores. [...]

\*THIERRY DE CHARTRES 1988 [>] [P], p. 299.

#### 636.[323.3] 4.10.15

[...] *Pone vel penes* quod idem est. →*Scaenam.* →Scaenae sunt quaedam habitacula, e quibus exeunt personae et →histriones carmina poetarum recitantes ; vel →*scaenam* vocat →theatrum ipsum, quasi diceret : inter →histriones potius quam inter nobiles obversatur. *Pedagogi* id est arbitri et magistri sui. *Pedagogi* dicuntur magistri puerorum eo

quod pede sequuntur eos. *Lites* id est minae. *Inperito*, etc., puero scilicet, qui nullius convicia nisi suo pedagogi audire consueverat. → *Scurrae* proprie vocantur leccatores, qui convicia ceteris inferendo aliquid ab eis extorquere conantur. *Exhausto rubore* id est amissa verecundia. *De existimatione* id est bona fama. *Sine detrimento famae*, quoniam omnem bonam famam amiserat.

\*THIERRY DE CHARTRES 1988 [>] [], p. 327.

**323.[324] Petrus Abaelardus, *Historia calamitatum* (à partir de 1132)**